
РЕШЕНИЕ
по делу № РЦ.08.10.21

31 августа 2010 г. г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,
Василенкова И.И. – заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Пименов Г.В. – главный специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
рассмотрев дело № РЦ.08.10.21 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения в газете «Аргументы
и факты» № 10 за 10-16 марта 2010 г. и № 11 за 17-23 марта 2010 г. рекламы
технического центра «МИР СЛУХА»,
в присутствии представителей:
ООО «Мир слуха» (адрес: ул. Пятницкая, д. 28, г. Москва, 119017) – не явились,
уведомлено;
ООО «ЛАБОРАТОРИЯ» (адрес: ул. Новосущёвская, д. 37, корп. 4, г. Москва, 127005,
ОГРН 1097746677632) – не явились, уведомлено;
ООО «Центр коррекции слуха и речи «МЕЛФОН» (адрес: ул. Профсоюзная, д. 78,
стр. 1, г. Москва, 117393) – Сироткина В.С. (доверенность № 46 от 31.08.2010),
УСТАНОВИЛА:
В ФАС России поступило обращение ООО «Центр коррекции слуха и речи
«МЕЛФОН» с претензиями к распространявшейся в газете «Аргументы и факты» №
10 за 10-16 марта 2010 г. и № 11 за 17-23 марта 2010 г. рекламе технического центра
«МИР СЛУХА» следующего содержания: «МИР СЛУХА». Советуем обратиться в
технический центр по ремонту слуховых аппаратов по адресу: м. «Менделеевская»,
ул. Новосущёвская, 37, корп. 4, единственный в Москве, обладающий лицензией и
осуществляющий ремонт слуховых аппаратов всех марок. Тел. (499) 973-92-23. Лиц.
№ 99-08-00803. ООО «ЛАБОРАТОРИЯ» юр. адрес: 127005, г. Москва, ул.
Новосущёвская, д. 37, корп. 4, ОГРН 1097746677632».
Как следует из обращения и приложенных к нему материалов, в Москве ремонт
слуховых аппаратов различных марок осуществляет несколько лиц, обладающих
необходимыми лицензиями, в их числе ООО «Видэкс Сервис», ООО «Исток Аудио
Трейдинг», ООО «Центр коррекции слуха и речи «МЕЛФОН» и др.
Таким образом, в рекламе приводятся не соответствующие действительности
сведения о техническом центре «Мир слуха», как единственном в Москве,
обладающим лицензией и осуществляющим ремонт слуховых аппаратов.
В соответствии с пунктом 20 части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 №
ФЗ-38 «О рекламе» (далее – Федеральный закон «О рекламе») недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения об изготовителе или о продавце рекламируемого товара.
Следовательно, в указанной рекламе технического центра «Мир слуха»
усматриваются признаки нарушения пункта 20 части 3 статьи 5 Федерального
закона «О рекламе».
В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»



рекламодатель несет ответственность за нарушение требований, установленных
пунктом 20 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».
Согласно письму (вх. № 35064 от 27.07.2010) ООО «МИР СЛУХА» является
рекламодателем указанной рекламы технического центра «Мир слуха», а ООО
«Лаборатория» осуществляет ремонт слуховых аппаратов. ООО «Центр коррекции
слуха и речи «МЕЛФОН» направило претензию (исх. № 20 от 22.03.2010) ООО «МИР
СЛУХА» с требованиями прекратить распространение указанной рекламы
технического центра «Мир слуха», в свою очередь ООО «МИР СЛУХА»
опубликовало в газете «Аргументы и факты» №20 за 2010 г. сообщение следующего
содержания: «В номерах № 10 от 10.03.2010, № 11 от 17.032010 была опубликована
информация содержащая ошибку. А именно было указано, что технический центр
по ремонту слуховых аппаратов по адресу: ул. Новосущёвская, 37, корп. 4, -
единственный в Москве, обладающий лицензией и осуществляющий ремонт
слуховых аппаратов всех марок. С учетом устранения указанной ошибки данное
объявление следует читать так: Где отремонтировать слуховой аппарат
качественно и не дорого? Виктор Петрович 54 года. Советуем обратиться в
технический центр по ремонту слуховых аппаратов по адресу: м. «Менделеевская»,
ул. Новосущёвская, 37, корп. 4, обладающий лицензией и осуществляющий ремонт
слуховых аппаратов всех марок. Т. 8 (499) 973-92-23.
Таким образом, ООО «МИР СЛУХА» прекратил распространять рекламу
технического центра «Мир слуха», в которой приводятся не соответствующие
действительности сведения о данной техническом центре, как единственном в
Москве, обладающим лицензией и осуществляющим ремонт слуховых аппарат ов.
Руководствуясь пунктом 20 части 3 статьи 5, пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1
статьи 36 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии
с пунктами 37 – 42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей рекламу технического центра «Мир слуха»,
распространявшуюся в газете «Аргументы и факты» № 10 за 10-16 марта 2010 г. и №
11 за 17-23 марта 2010 г., поскольку в ней нарушены требования пункта 20 части 3
статьи 5 Федерального закона «О рекламе», а именно, в рекламе приводятся не
соответствующие действительности сведения о техническом центре «Мир слуха»,
как единственном в Москве, обладающим лицензией и осуществляющим ремонт
слуховых аппаратов.
2. ООО «МИР СЛУХА» предписание о прекращении нарушения пункта 20 части 3
статьи 5 Федерального закона «О рекламе» технического центра «Мир слуха» не
выдавать.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу ФАС России
для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренного
статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, в отношении рекламодателя указанной рекламы - ООО «МИР
СЛУХА».

Решение изготовлено в полном объеме 13 сентября 2010 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров



Члены Комиссии Н.Н. Карташов

И.И. Василенкова

Г.В. Пименов
 

 

Перечень территориальных органов ФАС России с их актуальными адресами
можно скачать внизу страницы

 


